Совет депутатов муниципального округа
город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области седьмого созыва

РЕШЕНИЕ
№ 01-10рс от 25.02.2025

О внесении изменений в Положение о муниципальном земельном контроле в границах
муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области,

утвержденное решением Совета депутатов города Оленегорска от 22.11.2021 № 01-34рс
В соответствии с Федеральным законом от 28.12.2024 № 540-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный

закон «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»,
руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального округа город Оленегорск с
подведомственной территорией Мурманской области, принятым решением Совета депутатов города
Оленегорска 05.10.2021 № 01-22рс,

Совет депутатов муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией
Мурманской области решил:

1. Внести в Положение о муниципальном земельном контроле в границах муниципального округа город
Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области, утвержденное решением Совета депутатов
города Оленегорска от 22.11.2021 № 01-34рс (в редакции решения Совета депутатов города Оленегорска от
13.12.2022 № 01-61рс) (далее – Положение) следующие изменения:

1.1. В разделе 3 «Профилактические мероприятия» Положения:
1.1.1. Пункт 3.2. изложить в следующей редакции:
«3.2. Контрольный орган может проводить следующие профилактические мероприятия:
1) информирование;
2) обобщение правоприменительной практики;
3) меры стимулирования добросовестности;
4) объявление предостережения;
5) консультирование;
6) самообследование;
7) профилактический визит.
Виды профилактических мероприятий, которые проводятся при осуществлении муниципального контроля,

определяются настоящим Положением с учетом того, что при осуществлении муниципального контроля –
проведение профилактических мероприятий является обязательным проведение профилактических
мероприятий, предусмотренных абзацами вторым, пятым, шестым восьмым пункта 3.2. раздела 3
«Профилактические мероприятия» настоящего Положения, если иное не установлено установленных
Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном
контроле в Российской Федерации», общими требованиями к организации и осуществлению вида
муниципального контроля, утвержденными Правительством Российской Федерации.

Контрольный орган при проведении профилактических мероприятий осуществляют взаимодействие с
гражданами, организациями только в случаях, установленных Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». Если иное не
установлено Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и
муниципальном контроле в Российской Федерации», профилактические мероприятия, в ходе которых
осуществляется взаимодействие с контролируемыми лицами, проводятся только с согласия данных
контролируемых лиц либо по их инициативе.».

1.1.2. Пункт 3.6. изложить в следующей редакции:
«3.6. Профилактический визит.
3.6.1. Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы инспектором по месту

осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи или
мобильного приложения «Инспектор».

3.6.2. В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях,
предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям
риска, о рекомендуемых способах снижения категории риска, видах, содержании и об интенсивности
мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля исходя из его отнесения к соответствующей категории
риска, а инспектор осуществляет ознакомление с объектом контроля, сбор сведений, необходимых для
отнесения объектов контроля к категориям риска, и проводит оценку уровня соблюдения контролируемым лицом
обязательных требований.

3.6.3. Профилактический визит проводится по инициативе контрольного органа (обязательный
профилактический визит) или по инициативе контролируемого лица.

3.6.4. По итогам проведения профилактического визита объекту контроля может быть присвоена публичная
оценка уровня соблюдения обязательных требований в соответствии с частями 6 и 7 статьи 48 Федерального
закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации».

1.2. В разделе 5 «Порядок проведения контрольного мероприятий» Положения:
1.2.1. Пункт 5.2. дополнить подпунктами 5.2.5-5.2.7 следующего содержания:
«5.2.5. Наступление события, указанного в программе проверок, если федеральным законом о виде контроля

установлено, что контрольные мероприятия проводятся на основании программы проверок;
5.2.6. Выявление соответствия объекта контроля параметрам, утвержденным индикаторами риска нарушения

обязательных требований, или отклонения объекта контроля от таких параметров.
5.2.7. Уклонение контролируемого лица от проведения обязательного профилактического визита.».
1.2.2. Пункт 5.3. дополнить подпунктом 5.3.5. следующего содержания:
«5.3.5. Инспекционный визит может проводиться с использованием средств дистанционного взаимодействия,

в том числе посредством видео-конференц-связи, а также с использованием мобильного приложения
«Инспектор».

1.2.3. Пункт 5.4. дополнить подпунктами 5.4.5 и 5.4.6 следующего содержания:
«5.4.5. В случае осуществления на одном производственном объекте деятельности нескольких

контролируемых лиц срок взаимодействия с одним контролируемым лицом может превышать один рабочий
день, если это предусмотрено федеральным законом о виде контроля.

«5.4.6. Рейдовый осмотр может проводиться с использованием средств дистанционного взаимодействия, в

2

том числе посредством видео-конференц-связи, а также с использованием мобильного приложения
«Инспектор».

1.2.4. Пункт 5.6. дополнить подпунктом 5.6.5 следующего содержания:
«5.6.5.Выездная проверка может проводиться с использованием средств дистанционного взаимодействия, в

том числе посредством видео-конференц-связи, а также с использованием мобильного приложения
«Инспектор».

1.2.5. Дополнить подпунктами 5.21, 5.22 следующего содержания:
«5.21. В случае невозможности составления акта на месте проведения контрольного (надзорного)

мероприятия в день окончания проведения такого мероприятия в соответствии с частью 3 статьи 87
Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном
контроле в Российской Федерации» контролируемое лицо не подписывает акт и считается получившим акт в
случае его размещения в едином реестре контрольных (надзорных) мероприятий и получения уведомления об
этом в порядке, предусмотренном пунктом 2 части 5 статьи 21 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

5.22. В случае проведения контрольных (надзорных) мероприятий с использованием мобильного приложения
«Инспектор» либо составления акта контрольного (надзорного) мероприятия без взаимодействия, или в иных
случаях, установленных Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре)
и муниципальном контроле в Российской Федерации», контрольный (надзорный) орган направляет акт
контролируемому лицу в порядке, установленном статьей 21 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации.»».

2. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании GAZETAZAPRUDA в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»: GAZETAZAPRUDA.RU».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
С.С. Пашинский,

глава муниципального округа
город Оленегорск с подведомственной

территорией Мурманской области,
Е.И. Поташ,

председатель Совета депутатов
муниципального округа город Оленегорск

с подведомственной территорией Мурманской области.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495001&dst=101258
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495001&dst=101130
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495001&dst=100225